זאת, בין היתר, נוכח הסכמת אלמנת הנחקר לפרסום הדברים, המפחיתה, אם לא מאיינת, את החשש מפני פגיעה בשמו הטוב. שם כותב השופט סולברג את הדברים הבאים: "בפגיעה בכבוד המת, כרוכה גם פגיעה בחיים; באהביו ובמוקירי-זכרו [...]. המשפט הישראלי הכיר במעמדם המיוחד של בני משפחת המת בהקשרים שונים, הנוגעים לפגיעה בכבודו ובשמו הטוב. בס' 6א לחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953, נקבע, כי אם לא פירש המנוח בעודו בחיים את רצונו בדבר נתיחת גופתו, הנתיחה תבוצע רק אם "הסכים לכך בן זוגו של הנפטר, ובהעדר בן זוג - ילדיו, ובהעדר ילדים - הוריו, ובהעדר הורים - אחיו או אחותו"; שם, בפס' 19 לפסק הדין.

האם מכבדים אנו את זכרם על דרך הקמת אנדרטה מפוארת למי שקיפח את חייהם?"⁴² מכל מקום, אין ספק כי בית המשפט התייחס לאינטרסים של בני משפחת הנפטר כמרכזיים ביותר בבואו לבחון את גורל הגופה, גם אם לא ברור אם אינטרסים אלו נתפסו כפנימיים לכבוד המת או חיצוניים לו.

מרכזיות זו הובעה בצורה ישירה בעניין **בן־צבי**, אשר דן בין היתר בחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג–1953, שם נקבע כי החשיבות העצומה שמקנה החוק לעמדתם של בני משפחת הנפטר בשאלה כיצד יש לנהוג בגופתו משקפת **הגנה ישירה על בני המשפחה האבלים** כמו גם הגנה עקיפה על הנפטר ועל רצונותיו באמצעות הקרובים לו ביותר.⁴³ אכן, אין ספק כי חוק זה מעניק מעמד מיוחד לבני משפחתו של הנפטר לעניין ביצוע נתיחה שלאחר המוות.

שם נקבע כי אופן ביצוע העבודות המועדף על חברת החשמל – העתקת הקברים ממקום למקום – אינו עונה על דרישת המידתיות ועל כן יש לבצע הפירה אופקית, אשר עלויותיה אומנם גבוהות יותר, אך היא אינה כרוכה בפגיעה בקברים.⁴⁶ ואילו בעניין **סנש** הידוע עתרו בני משפחתה של חנה סנש המנוחה נגד

⁴⁰ הצו הוצא מכוח ס' 3 לחוק איסור הקמת מצבות זיכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח–1998, שמורה על חובת הסרה של מצבת זיכרון שהקמתה מהווה עבירה. בעת מתן פסק הדין דובר על עבירה לפי ס' 4 לפקודת מניעת טרור, התש"ח–1948, שקבע כי "אדם המפרסם דברי שבח, אהדה או עידוד למעשי אלימות העלולים לגרום למותו של אדם" עובר עבירה. יצוין כי החוק תוקן, וכעת מדובר בעבירה לפי ס' 24 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו–2016.

⁴¹ השוו למשל להכרעה בעניין **בג"ץ 7841/19 ארגון עמק שוה נ' ממשלת ישראל** (נבו 15.5.2022), שם נקבע בהקשר דומה כי הפגיעה בכבוד המת עומדת במבחני פסקת ההגבלה, ובכללם במבחני המידתיות.

⁴² בג"ץ 6195/98 **גולדשטיין נ' אלוף פיקוד המרכז**, פ"ד נגד (5) 317 (1999) (ההדגשה במקור).

זאת, משום שאם בדוגמה הקודמת המשפט היה מונע ביזוי של אתר הנצחה סימבולי של המנוח שרון, על אחת כמה וכמה היה מונע זאת אם אתר הנצחה זה היה קם על מקום הקבורה עצמו, באופן שעלול לפגוע גם בכבוד המת כשהיה חי.

¹⁰⁸ בירנהק, לעיל ה"ש 6, בעמ' 86–88.

¹⁰⁹ שם, בעמ' 62–69.

¹¹⁰ האיסור על סחר באיברים מופיע בס' 3 לחוק השתלת איברים, התשס"ח–2008. האיסור על סחר בבני אדם בתצורותיו השונות מופיע בחוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז–2006.

¹¹¹ על ההצעה להשתמש במינוח זה אני מודה לפרופ' טליה פישר. להרחבה נוספת על תהליכי קומודיפיקציה (הסחר) וניסיונות להתמודדות עימם ראו למשל Katherine Silbaugh, *Commodification and Women's Household Labor*, 9 YALE J. L. & (1997) 81, 90; Nancy C. Staudt, *Taxing Housework*, 84 GEO.L.J.